monitora o comportamento de mercado das taxas futuras de juros.

JHSF Participações S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

Análise da sensibilidade dos principais ativos e passivos financeiros

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras, contas a
receber, debêntures e empréstimos e financiamentos, a qual a Companhia estava exposta, na data
base de 30 de setembro de 2023, foram definidos cinco cenários diferentes. Com base em projeções
divulgadas por instituições financeiras, foi obtida a projeção do CDI, INCC, IPCA, IGP-M e do Dólar
para os próximos 12 meses, ou seja, 30 de setembro de 2024 e este definido como cenário provável,
sendo calculadas variações de +25%, +50%, -25% e -50%.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à
volatilidade da sua remuneração, na hipótese dos respectivos cenários apresentados para os
instrumentos financeiros expostos à remuneração:

  Exposição   Cenários de aumento  Cenários de queda

Exposição patrimonial

Cenário
Provável  Índice

09-2023
US$

09-2023
R$ Saldo provável

Resultado
provável 25% Resultado  50% Resultado  -25% Resultado  -50% Resultado

Aplicação financeira em R$ (Nota 4)  8,89%

98,5% do
CDI

-  147.708 160.838 13.130 11,11% 1.641  13,33% 1.969  6,67% 985  4,44% 656

Aplicação financeira em US$ (Nota 4)  5,25  Dólar  19.895  104.450 104.450 - 6,56 26.113  7,88 52.225  3,94 (26.113)  2,63 (52.225)
Títulos e valores mobiliários em US$  5,25  Dólar  -  - - - 6,56 -  7,88 -  3,94 -  2,63 -
Contas a receber em R$ (Nota 5)  3,36%  INCC  -  1.104.603 1.141.751 37.148 4,20% 46.435  5,04% 55.722  2,52% 27.861  1,68% 18.574
Contas a receber - Aluguéis em R$  3,44%  IGP-M  -  51.703 53.481 1.778 4,30% 2.223  5,16% 2.667  2,58% 1.334  1,72% 889
Empréstimos e financiamentos (Nota 11.1)  8,89%  CDI  -  342.869 373.343 (30.474) 11,11% (38.093)  13,33% (45.711)  6,67% (22.856)  4,44% (15.237)
Empréstimos e financiamentos (Nota 11.1)  4,12%  IPCA  -  147.439 153.512 (6.073) 5,15% (7.591)  6,18% (9.109)  3,09% (4.555)  2,06% (3.036)
Debêntures (Nota 11.2)  8,89%  CDI  -  1.990.228 2.167.119 (176.891) 11,11% (221.114)  13,33% (265.337)  6,67% (132.668)  4,44% (88.446)
Debêntures (Nota 11.2)  4,12%  IPCA  -  645.797 672.396 (26.599) 5,15% (33.249)  6,18% (39.898)  3,09% (19.949)  2,06% (13.299)
Obrigações com parceiros em empreendimentos (Nota 12)  4,12%  IPCA  -  109.807 114.330 (4.523) 5,15% (5.653)  6,18% (6.784)  3,09% (3.392)  2,06% (2.261)
Obrigações por aquisição de terrenos (Nota 13)  4,12%  IPCA  -  105.071 109.399 (4.328) 5,15% (5.410)  6,18% (6.491)  3,09% (3.246)  2,06% (2.164)

   (196.832)  (234.698)   (260.747)   (182.599)   (156.549)

Risco de liquidez

Para maiores detalhes da política de risco de liquidez, vide Nota 23.1 das demonstrações financeiras
do exercício de 2022. Abaixo demonstramos o fluxo de caixa não descontado dos principais passivos
financeiros:

   Fluxo de caixa não descontado

Saldo

Contábil  2023  2024  2025  2026
2027 em
diante  Total

Empréstimos e financiamentos líquidos (Nota 11.1)  489.576  (62.862)  (157.316)  (65.567)  (94.893)  (108.938)  (489.576)
Debêntures bruto (Nota 11.2)  2.587.157  (37.368)  (188.510)  (195.413)  (225.413)  (1.940.453)  (2.587.157)
Cessão de Usufruto (Nota 12)  184.760  (2.873)  (14.391)  (14.729)  (11.758)  (141.009)  (184.760)
Fornecedores (Nota 12)  210.730  (210.730)  -  -  -  -  (210.730)
Arrendamentos (Nota 13)  219.555  (16.301)  (24.881)  (23.511)  (23.955)  (130.907)  (219.555)
Obrigações por aquisição de terrenos (Nota 13)  105.071  (22.200)  (19.174)  (16.560)  (14.303)  (32.834)  (105.071)
Obrigações com parceiros em empreendimentos (Nota 12)  109.807  (4.991)  (4.311)  (3.723)  (3.216)  (93.566)  (109.807)
Fluxo de caixa líquido  3.906.656  (357.325)  (408.583)  (319.503)  (373.538)  (2.447.707)  (3.906.656)

JHSF Participações S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

22.2. Gestão de capital

Para mais detalhes da política de gestão de capital, vide Nota 3.15.5 das demonstrações financeiras
do exercício de 2022. O capital total é apurado por meio da soma do patrimônio líquido dos
controladores, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida:

  Consolidado
Descrição  09-2023  12-2022